สนธิสัญญานี้ก่อให้เกิดความสัมพันธ์ที่ซับซ้อน ระหว่างรัฐบาลไทย
และรัฐบาลของประเทศในยุโรป รวมทั้งญี่ปุ่น ซึ่งได้ทำสนธิสัญญากับประเทศไทยใน
ลักษณะเดียวกับสนธิสัญญาเบาริง และกว่าจะแก้ไขได้ก็กินเวลาหลายสิบปี

เมื่อได้ทำสนธิสัญญาทางพระราชไมตรีใน พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๕)
แล้ว ไทยก็ได้เซ็นสัญญากับฝรั่งเศสและต่อนั้นก็มีสนธิสัญญากับชาติอื่น ๆ ติดต่อกัน
มาอย่างรวดเร็วคือ สหรัฐอเมริกา เมื่อ พ.ศ. ๒๓๘๘ (ค.ศ. ๑๘๔๖) เกนมาร์ค
เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๑ (ค.ศ. ๑๘๕๘) โปรตุเกส เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๒ (ค.ศ. ๑๘๕๙)

^๑ Sir Josiah Crosby, Siam : The Cross roads (London ;
Hallis Carter, 1945), p. 50

^๒ Ibid., p. 53

เนเธอร์แลนด์ เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๓ (ค.ศ. ๑๘๖๐) เยอรมัน เมื่อ พ.ศ. ๒๔๐๕
(ค.ศ. ๑๘๖๒) สวีเดนและนอร์เวย์เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) เบลเยียม
เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘) อิตาลีเมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๖๘)
ออสเตรีย ฮังการี เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๒ (ค.ศ. ๑๘๖๙) สเปน เมื่อ พ.ศ. ๒๔๑๓
(ค.ศ. ๑๘๗๐) ญี่ปุ่นเมื่อ พ.ศ. ๒๔๔๑ (ค.ศ. ๑๘๙๘) และรัสเซีย เมื่อ
พ.ศ. ๒๔๔๒ (ค.ศ. ๑๘๙๙) การที่สมเด็จพระจอมเกล้าฯ ทรงรีบลงนามในสัญญา
กับฝรั่งหลาย ๆ ชาติอย่างรวดเร็ว เพื่อจะได้ไม่มีฝรั่งชาติใดสำคัญที่สุด และตั้งตัว
เป็นใหญ่อยู่เหนือชาติไทย^๑ แต่ชาติที่มีอิทธิพลมากที่สุดในระยะนี้คือ อังกฤษ ฝรั่งเศส
ในขณะที่อังกฤษมีอิทธิพลทางเศรษฐกิจ โดยยังไม่มียุทธศาสตร์เกี่ยวกับการเมือง
ฝรั่งเศสซึ่งเข้ามาทำสนธิสัญญาเช่นเดียวกับที่ทำกับอังกฤษ ก็ทำที่ว่าจะครอบครอง
ดินแดนทางทิศตะวันออกของไทย

๑ Crosby, op.cit., p. 56

ไทยได้เจรจาเปลี่ยนแปลงสนธิสัญญาที่เคยบีบบังคับไทยให้เป็นสัญญาที่มีความเสมอภาค ก่อนที่มหาอำนาจตะวันตกจะอ่อนกำลังลงเพราะสงครามโลกครั้งที่สอง ประเทศต่าง ๆ ที่ได้ทำสัญญาใหม่กับไทยมี ๑๓ ประเทศด้วยกัน รวมทั้งสนธิสัญญากับฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๘๐ (ค.ศ. ๑๙๓๗) และสนธิสัญญากับญี่ปุ่นใน พ.ศ. ๒๔๘๐ (ค.ศ. ๑๙๓๗)

"ตามสนธิสัญญาเหล่านี้ประเทศไทยได้อิสรภาพในเรื่องอำนาจอศาลและการภาชีอากรกลับคืนมาโดยเต็มที่ ศาสนิกขรรคมของไทยชำระคดีชาวต่างประเทศได้เหมือนกับคนไทย ส่วนศุลกากรและภาชีอากรอย่างอื่นก็เก็บได้ตามที่เห็นสมควร จะเอาบุคคลทั้งปวงที่เกิดในประเทศไทยไว้เป็นคนชาติไทยก็ได้ และจะสงวนที่ดินสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ยังไม่มีเจ้าของไว้ให้แก่คนที่เป็นคนชาติไทยก็ได้ ประเทศไทยเป็นเอกราชโดยสมบูรณ์แล้ว สรุปความก็คือ บรรดาสนธิสัญญาใหม่เป็นแบบเดียวกับที่อารยประเทศทำต่อกัน กล่าวคือ ให้ผลปฏิบัติอย่างชาติที่ได้รับอนุเคราะห์ในเรื่องการค้าและการพาณิชย์และให้ผลปฏิบัติอย่างชาติพื้นเมืองในเรื่องภาชีอากร"

ความสัมพันธ์ระหว่างไทย - ญี่ปุ่น

ประเทศไทยและประเทศญี่ปุ่นได้มีสัมพันธ์ไมตรีสืบมาช้านานตั้งแต่ พ.ศ. ๒๑๓๖ ในรูปการติดต่อกาชาขาย แต่สัมพันธ์ไมตรีระหว่างทั้งสองประเทศชะงักหยุดไปนานกว่า ๒ ศตวรรษ เนื่องจากญี่ปุ่นดำเนินนโยบายสันโดษ ไม่ติดต่อกับประเทศอื่น ๆ จนกระทั่งในปี ค.ศ. ๑๘๘๘ (พ.ศ. ๒๔๓๑) จึงเริ่มติดต่อกันอีกครั้ง เมื่อมองกุในแง่ประวัติศาสตร์แล้ว ญี่ปุ่นเปรียบเสมือนผู้ก้าวเข้ามาใหม่ในการเมืองระหว่างประเทศของไทย เพราะก่อนหน้านี้ญี่ปุ่นไม่มีบทบาทสำคัญใน

๑ คิเรก ชัยนาม, ไทยกับสงครามโลกครั้งที่ ๒ (พระนคร : โรงพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช, ๒๕๑๕), หน้า ๓๐

ประเทศไทย แมว่าญี่ปุ่นจะชนะรัสเซียคราวสงคราม ๑๙๐๔ - ๑๙๐๕ ต่อมาญี่ปุ่น
เริ่มมีกำลังทหารที่เข้มแข็ง และการที่มีสินค้าออกมาก ทำให้ญี่ปุ่นอยู่ในฐานะเช่นเดียวกับ
มหาอำนาจอื่น ๆ ของโลก^๑

ในปี ๑๙๒๓ (พ.ศ. ๒๔๖๖) ญี่ปุ่นทำสนธิสัญญาใหม่กับไทย โดยมี
หลักการเช่นเดียวกับสนธิสัญญาที่ไทยทำกับฝรั่งเศสและอังกฤษ และเมื่อ พ.ศ. ๒๔๘๐
ซึ่งไทยได้เจรจาทำสนธิสัญญาใหม่กับนานาประเทศ ญี่ปุ่นก็ได้ตกลงทำสนธิสัญญาใหม่
เช่นเดียวกับประเทศอื่น ๆ คือสนธิสัญญาเสมอภาค หลักการถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน
หลักความเป็นธรรม และหลักผลประโยชน์แก่กันและกัน และให้ผลปฏิบัติอย่างชาติที่
รับอนุเคราะห์ถึงในเรื่องการพาณิชย์ และการเดินเรือ และให้ผลปฏิบัติอย่างชาติ
พื้นเมืองในเรื่องภาษีอากร